

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- †2784
उत्तर देने की तारीख- 08/08/2024

पीएम-जनमन योजना

†2784. श्री अमरसिंग टिस्सो:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

असम राज्य में विशेषकर कारबी आंगलोंग और दीमा हसाओ जिलों (अजजा) में प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महाभियान (पीएम-जनमन) योजना के अंतर्गत लाभार्थियों की अनुमानित संख्या का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री
(श्री दुर्गादास उइके)

प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महाभियान (पीएम जनमन) का लक्ष्य 18 राज्यों और 1 केंद्र शासित प्रदेश में रहने वाले 75 पीवीटीजी समुदायों को कवर करना है। जनजातीय कार्य मंत्रालय ने राज्य सरकारों/केंद्र शासित प्रदेश प्रशासन/विभागों के माध्यम से पीएम गति शक्ति मोबाइल एप्लिकेशन के माध्यम से आवास स्तर पर डेटा संग्रह कार्य शुरू किया है ताकि पीवीटीजी लाभार्थियों/पीवीटीजी गांवों और बस्तियों को पीएम जनमन मिशन के तहत कवर करने के लिए पीवीटीजी आबादी के आंकड़ों और बुनियादी ढांचे के अंतरों का अनुमान लगाया जा सके। कवर किए जाने वाले पीवीटीजी लाभार्थियों की राज्य-वार संख्या की सटीक संख्या मिशन के तहत अनुमोदित मानदंडों के अनुसार संबंधित उपायों के विशिष्ट दिशानिर्देशों के पात्रता मानदंडों के अधीन है। प्राप्त आंकड़ों (20.07.2024 तक) के आधार पर, राज्य-वार पीवीटीजी की संख्या **अनुलग्नक-1** में सारणीबद्ध की गई है।

हालाँकि, असम राज्य में कोई भी पीवीटीजी चिन्हित नहीं होने के कारण, पीएम जनमन को असम राज्य में क्रियान्वित (लागू) नहीं किया जा रहा है।

“पीएम जनमन योजना” के संबंध में श्री अमरसिंह टिस्सो द्वारा दिनांक 08.08.2024 को उठाये गये लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या †2784 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

राज्य सरकार / संघ राज्यक्षेत्र प्रशासन / विभाग द्वारा मोबाइल एप्लीकेशन आधारित आवास सर्वेक्षण के आधार पर पीवीटीजी जनसंख्या का अनुमान (20.07.2024 तक)

क्र.सं.	राज्य*	पीवीटीजी जनसंख्या (संख्या में)
1	आंध्र प्रदेश	483408
2	छत्तीसगढ़	233450
3	गुजरात	153516
4	झारखंड	377225
5	कर्नाटक	57047
6	केरल	29511
7	मध्य प्रदेश	1209630
8	महाराष्ट्र	623100
9	ओडिशा	300436
10	राजस्थान	128456
11	तमिलनाडु	381699
12	तेलंगाना	63194
13	त्रिपुरा	272067
14	उत्तर प्रदेश	3527
15	उत्तराखंड	92233
16	पश्चिम बंगाल	62315
17	अंडमान और निकोबार	191
कुल जनसंख्या		4471005

*बिहार और मणिपुर राज्य ने अभी तक आंकड़े साझा नहीं किए हैं।
